1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL D

E EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - IFCE
CAMPUS CANINDÉ

RETIFICAÇÃO DO EDITAL N.°23/2018

 O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - IFCE, Campus

Canindé, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as disposições da legislação

pertinente, faz saber, pela presente retificação ao Edital Nº 23/2018 do Processo seletivo

simplificado para ingresso no curso de extensão: Técnica Vocal: Canto Popular solo e

coletivo.

Onde se lê:

4.1. Cada candidato deverá efetivar sua inscrição através da entrega do formulário de

inscrição (Anexo I) devidamente preenchido, no período de 06 a 10 de agosto de 2018,

juntamente com a documentação comprobatória, no seguinte endereço:  Recepção do

CAMPUS CANINDÉ - Rodovia BR 020, Km 303, s/n – Jubaia Canindé/CE/62700-000.

5.1. O critério utilizado na seleção dos candidatos será a devida aprovação em um teste

de reconhecimento de talento feito pelos professores do curso no dia 13 e 14 de agosto

do presente ano nos horários de 8h as 12h e 13h as 17h no auditório do Campus IFCE

Canindé. O teste citado será realizado por ordem de chegada. Após a aprovação no teste

o candidato poderá concluir a matrícula ingressando no curso.

9.1. As atividades relacionadas a este edital deverão ser realizadas nos prazos

estabelecidos na Tabela 1.

TABELA 1 - CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

Atividades Datas

Publicação do edital 01 de agosto de 2018

Período de inscrição 6 a 10 de agosto de 2018

Testes 13 e 14 de agosto de 2018

Divulgação dos candidatos classificados 17 de agosto de 2018

Início das aulas 20 de agosto de 2018

Previsão de término das aulas 20 de dezembro de 2018

2

Leia-se:

4.1. Cada candidato deverá efetivar sua inscrição através da entrega do formulário de

inscrição (Anexo I) devidamente preenchido, no período de 06 a 16 de agosto de 2018,

juntamente com a documentação comprobatória, no seguinte endereço:  Recepção do

CAMPUS CANINDÉ - Rodovia BR 020, Km 303, s/n – Jubaia Canindé/CE/62700-000.

5.1. O critério utilizado na seleção dos candidatos será a devida aprovação em um teste

de reconhecimento de talento feito pelos professores do curso nos dias 13 e 14 de agosto

do presente ano nos horários de 8h as 12h e 13h as 17h no auditório do Campus IFCE

Canindé. Uma segunda chamada dos testes será realizada no dia 17 de agosto de

2018, de 14h30 às 17h00 no Laboratório de Eventos do Campus IFCE. O teste

citado será realizado por ordem de chegada. Após a aprovação no teste o candidato

poderá concluir a matrícula ingressando no curso.

9.1. As atividades relacionadas a este edital deverão ser realizadas nos prazos

estabelecidos na Tabela 1.

TABELA 1 - CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

Atividades Datas

Publicação do edital 01 de agosto de 2018

Período de inscrição 6 a 16 de agosto de 2018

Testes 13, 14 e 17 de agosto de 2018

Divulgação dos candidatos classificados 17 de agosto de 2018

Início das aulas 20 de agosto de 2018

Previsão de término das aulas 20 de dezembro de 2018

Canindé, 14 de agosto de 2018

_________________________________________________

Gestor de Extensão do Campus Canindé

__________________________________________________

Diretor Geral do Campus Canindé